DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 43Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

Luciene do
Socorro Cruz

Padilha

Assistente
Administrativo 2014/2015 01 a

30.07.2015

Luiz Diogo da
Rocha Pereira

Coordenador de
Projeto 2014/2015 01 a

30.07.2015
Maria das

Graças
Ramos
Fonseca

Assistente
Administrativo 2014/2015 01 a

30.07.2015

Mireia
Cafezakis
Moutinho

Gerente de Eventos 2014/2015 01 a
30.07.2015

Nilson Santos
de Oliveira Agente de Portaria 2014/2015 15.07 a

13.08.2015
Paulo

Piragibe da
Silva

Coordenador de
Embarcações 2014/2015 01 a

30.07.2015

Paulo Roberto
de Souza

Cruz

Coordenador de
Ensino Profi ssional 2014/2015 01 a

30.07.2015

Pedro
Monteiro de

Paiva

Assistente
Administrativo 2014/2015 01 a

30.07.2015

Raimundo
Benassuly

Maues Junior
Assessor III 2014/2015 01 a

30.07.2015

Raimundo da
Silva Leal

Assistente
Administrativo 2014/2015 15.07 a

13.08.2015
Raimundo

Sávio Barros
Batista

Assessor Policial 2013/2014 01 a
30.07.2015

Ramiro
Araujo Alves

Gerente de
Transportes 2014/2015 01 a

30.07.2015

Ronaldo Feio
da Costa

Gerente Técnico
Pedagógico de

Ensino
2014/2015 01 a

30.07.2015

Sidney John
Costa de
Moraes

Assistente
Administrativo 2013/2014 13.07 a

11.08.2015

Sonia da
Costa Passos

Gerente Técnico
Pedagógico de

Ensino
2014/2015 01 a

30.07.2015

Waldilene
Lisboa de

Souza

Gerente de Atenção
a Saúde 2013/2014 01 a

30.07.2015

Wanessa
Lobato Costa

Brandão

Chefe de Gab. do
Sec Adjunto 2014/2015 01 a

30.07.2015

Wilson José
Negrão
Palheta

Auxiliar
Administração 2014/2015 01 a

30.07.2015

Zelia Santos
de Sales

Técnico em Gestão
Pública 2014/2015 22.07 a

20.08.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 839689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10/2015-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº. 10/2015, firmada entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.054.952/0001-01 e a empresa MGI TECH COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 17.590.881/0001-40. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP
nº. 11/2015, cujo objeto é o Registro de Preço para eventual
aquisição de dispositivos portáteis - tablets, para atender os
Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e
Defesa Social do Governo do Estado do Pará, de acordo com as
condições e especifi cações técnicas constantes no Instrumento
Convocatório e seus anexos.
ITEM: Tablets, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital;
VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 574.800,00 (Quinhentos e Setenta
e Quatro Mil, Oitocentos Reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA
DE ASSINATURA: 26/05/2015. VIGÊNCIA: De 26/05/2015 a
25/05/2016. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ,
o Senhor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa; e pela Empresa MGI TECH COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, o Senhor SINVAL FERREIRA
DE OLIVEIRA, Representante Legal.

Protocolo 840048

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1458/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 484/2015-CONJUR/03, de 26 de março de 2015;
Considerando que nos termos do Ofício nº 1169/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 18 de março de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia de
Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa que foi
prolatada sentença julgando improcedente o pedido da SD PM
RG 34584 JUCINEIDE SOUZA LIMA por reconhecer a prescrição
da pretensão de revisão do ato administrativo praticado.
Desse modo, tendo em vista os termos da sentença recomenda
o afastamento da autora da Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e consequentemente
da folha de pagamento, a SD PM RG 34584 JUCINEIDE SOUZA
LIMA, lotada no CFAP/DEI, matricula funcional nº 57276501.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839614
PORTARIA Nº 1484/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os
termos do Ofício nº 222/2015-CORCPC/DV, de 02 de junho de
2015; Considerando os termos do Ofício nº 108/2015-P/2 -
24º BPM, de 02 de junho de 2015; Considerando a DECISÃO
ADMINISTRATIVA Nº 011/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 24 de
março de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº
070/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso de
Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 18817 GERSON
SOUZA CRUZ, do 1º BPM/CPC, e dessa forma manter a punição
disciplinar de exclusão a bem da disciplina da Corporação,
conforme Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina
de Portaria nº 027/2013-CorCPC, publicada no Aditamento ao
Boletim Geral nº 202/2014-PMPA, uma vez que após publicação
da presente decisão administrativa ter-se-á operado o trânsito
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o
CB PM RG 18817 GERSON SOUZA CRUZ, lotado no 1º BPM/CPC,
matricula funcional nº 53738751.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,11 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839617
PORTARIA Nº 1453/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 729/2015-CONJUR/03, de 02 de junho de 2015;
Considerando que nos termos do Ofício nº 1988/2015-PGE-
GAB-PCTA, de 22 de maio de 2015, o Exmo. Sr. Antonio Saboia
de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, informa
que foi tornada sem efeito a medida liminar que determinou a
suspensão da decisão que expulsou o SD PM RG 32853   MICKLEY
ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES da Corporação, bem como
sua reincorporação, motivo pelo qual recomenda a exclusão do
militar; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará o SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS
PRAZERES, lotado na Diretoria de Pessoal da PMPA, matricula
funcional nº 541955231.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionada no artigo anterior
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato

que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839620
PORTARIA Nº 1487/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os
termos do Ofício nº 756/2015-P 1/24º BPM, de 01 de junho de
2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado,
matricula nº 067595 01 55 2015 4 00358 137 0144770 05,
expedida pelo Cartório Serviço Registral Civil - 4º Ofício - Belém/
PA, do CB PM RG 24126 JOSIAS CIRILO RÊGO, expedida em 25
de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24126
JOSIAS CIRILO RÊGO, lotado no 24º BPM/CPC, a contar de 19 de
maio de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de maio de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839624
PORTARIA Nº 1489 / 2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 52, inciso IV, alínea q  e o 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 491/2015-P1/BPA, de 01 de junho de 2015, que anexa o
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 36873 PABLO CAPELLI DA
COSTA SOARES, de 29 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG
36873 PABLO CAPELLI DA COSTA SOARES, lotado no BPA/CPE,
matrícula funcional nº 572215751, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 839628
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 008 / DP-2 / 2015, DE 10 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de NATHANAEL
JHONY CARDOSO PINHEIRO SILVA, para fi ns de reinclusão na
Polícia Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial
exarada pelo Juiz de Direito da 4ª Vara de Fazenda de Belém,
observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 839630
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 009 / DP-2 / 2015, DE 10 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de RUBINALDO
DA COSTA FERREIRA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do
Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pelo Juiz
de Direito da 4ª Vara de Fazenda  de Belém, observando-se o
seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531,
bairro do Marco.